ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25 декабря 2023 г. № 113-Р7

О некоторых вопросах организации деятельности

по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории
Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», в целях реализации Особенностей
применения законодательства Российской Федерации в сфере обращения
с отходами производства и потребления на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 17. февраля 2023 года № 255, руководствуясь
Законом Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ
«О Правительстве Донецкой Народной Республики»:

1. Присвоить ГОСУДАРСТВЕННОМУ УНИТАРНОМУ
ПРЕДПРИЯТИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
«ДОНСНАБКОМПЛЕКТ» (ОГРН 1229300147020) статус регионального
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории
Донецкой Народной Республики (далее – региональный оператор) сроком
с 1 января 2024 года до 1 марта 2026 года.

2. Региональному оператору:
2.1. Приступить к выполнению предусмотренных Федеральным законом

от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
обязанностей регионального оператора с 1 июля 2024 года.

2.2. В срок до 1 июля 2024 года обеспечить выполнение
подготовительных мероприятий (согласно приложению к настоящему
распоряжению), направленных на организацию деятельности по обращению
с твердыми коммунальными отходами в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации.

3. Определить региональному оператору зону деятельности № 1,
в соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами Донецкой
Народной Республики, утвержденной распоряжением Правительства Донецкой
Народной Республики от 08 июня 2023 г. № 41-Р6.

4. Заключить соглашение между уполномоченным исполнительным

органом Донецкой Народной Республики и региональным оператором
по обращению с твердыми коммунальными отходами.

5. Определить Министерство строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Донецкой Народной Республики исполнительным органом Донецкой
Народной Республики уполномоченным на подписание соглашения, указанного
в пункте 4 настоящего распоряжения.

6. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить

на Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Врио Председателя Правительства  А.Г. Чертков

Приложение
к распоряжению Правительства
Донецкой Народной Республики
от 25 декабря 2023 г. № 113-Р7

Перечень подготовительных мероприятий,

направленных на организацию деятельности по обращению твердыми
коммунальными отходами на территории Донецкой Народной Республики

1. Взаимодействие с уполномоченным исполнительным органом в целях

установления единых экономически обоснованных тарифов в области
обращения с ТКО и понижающего коэффициента в тариф для населения;

2. Разработка и внедрение сайта регионального оператора;

3. Оформление вещных прав на полигоны ТКО;

4. Разработка проекта договора на оказание услуг по обращению с ТКО
с подрядными организациями и его заключение;

5. Приобретение и внедрение автоматизированной системы расчетов
с абонентами;

6. Формирование абонентской базы, создание и обеспечение
деятельности абонентских отделов (служб).